
EDITAL DE PRORROGAÇÃO PROGRAD Nº 01 DE 08 DE AGOSTO DE 2022

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 15 DE 01 DE
AGOSTO DE 2022

PRORROGA O PERÍODO DE INSCRIÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS
DE ENSINO COM ÔNUS PARA EXECUÇÃO NO ANO DE 2023 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias da Reitoria da UFGD n(os) 538, de 12/06/2015 e 455, Art.5º, de 04/07/2022,
e considerando o Edital de Abertura PROGRAD nº 15/2022,  referente à SELEÇÃO DE
PROPOSTAS DE PROJETOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO COM ÔNUS (PEG),
RESOLVE:

I  –  Prorrogar,  até  o  dia  30 de  agosto de 2022,  o  período de inscrições  de  novas
propostas de Projetos de Ensino de Graduação com ônus; 

II – Alterar o cronograma e as datas constantes no item  3.2 do  Edital de  Abertura
PROGRAD Nº 15 de 01 de agosto de 2022, conforme segue:

Onde constou:

[…]
Período de inscrições 02 a 09 de agosto de 2022

Análise de atendimento às exigências do Edital 10 a 12 de agosto de 2022
Publicação do resultado parcial 12 de agosto de 2022

Prazo para recurso 15 a 17 de agosto de 2022
Análise de mérito e relevância 18 a 24 de agosto de 2022

Publicação do resultado preliminar 25 de agosto de 2022
Prazo para recurso 26 a 29 de agosto de 2022

Publicação do resultado final 30 de agosto de 2022
[…]

Passe a constar:

[…]
Período de inscrições 02 a 30 de agosto de 2022

Análise de atendimento às exigências do Edital 31  de  agosto  a  02  de
setembro de 2022

Publicação do resultado parcial 02 de setembro de 2022
Prazo para recurso 05  e  06  de  setembro de

2022
Análise de mérito e relevância 08  a  20  de  setembro de



2022
Publicação do resultado preliminar 21 de setembro de 2022

Prazo para recurso 22 e  23 de  setembro de
2022

Publicação do resultado final 26 de setembro de 2022
[…]

IV –  Informar  que  as  demais  disposições  do  Edital  de  Abertura  PROGRAD  nº
15/2022 permanecem inalteradas.

Maria de Lourdes dos Santos
Pró-Reitora de Ensino de Graduação


